DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCCCLIII de 4 de Janeiro de 2024

DATA: 04/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 04/01/2024 16:04:01

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1388

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1353/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 03/2023 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 04/2024 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 05/2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 04/01/2024 16:04:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1388

2/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1353/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 03/2023

DECRETO Nº 003/2024 DE 02 DE JANEIRO DE 2024.
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR
QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO que, o Servidor peticionário não se encontra em débito com a Fazenda Pública, não

carecendo de fiador;

CONSIDERANDO que a exoneração a pedido de Servidor adimplente com a Fazenda Pública, não carecendo
de concessão;

CONSIDERANDO a regularidade do processo, no qual constam as peças informativas e anexo o competente
parecer conclusivo da Procuradoria Jurídica, favorável a homologação do pedido da peticionária;

DECRETA:
Art. 1º Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor, FERNANDA DA SILVA ARAÚJO – CPF Nº

***.968.253-** ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - , lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, declarada exonerada para todos os efeitos a partir de 02 de janeiro de 2024 , sem direito, a qualquer tempo,
judicial ou extrajudicial, a indenização de qualquer natureza.

Art. 2º Determina ao Diretor Geral do Departamento de Recursos Humanos, que providencie os
assentamentos na Ficha Funcional do Servidor exonerado, certificando -o seu tempo de contribuição e que não há
nenhum procedimento em andamento que impeça sua Exoneração.

Parágrafo Único. Sejam efetuados os cálculos dos vencimentos mensais, férias e gratificação natalina a que
tem direito, remetendo-se o processo para pagamento e comunicado ao Seguro Social sobre o fato através de
competente documento previdenciário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ,02 DE JANEIRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 04/2024

DECRETO Nº 004/2024 DE 02 DE JANEIRO DE 2024.
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR
QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO que, o Servidor peticionário não se encontra em débito com a Fazenda Pública, não

carecendo de fiador;

CONSIDERANDO que a exoneração a pedido de Servidor adimplente com a Fazenda Pública, não carecendo
de concessão;

CONSIDERANDO a regularidade do processo, no qual constam as peças informativas e anexo o competente
parecer conclusivo da Procuradoria Jurídica, favorável a homologação do pedido da peticionária;

DECRETA:
Art. 1º Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor, FERNANDA RODRIGUES SOUSA – CPF Nº

***.576.983-** ocupante do cargo efetivo de SECRETÁRIA ESCOLAR - , lotado na Secretaria Municipal de Educação,
declarada exonerada para todos os efeitos a partir de 02 de janeiro de 2024 , sem direito, a qualquer tempo, judicial ou
extrajudicial, a indenização de qualquer natureza.

Art. 2º Determina ao Diretor Geral do Departamento de Recursos Humanos, que providencie os
assentamentos na Ficha Funcional do Servidor exonerado, certificando -o seu tempo de contribuição e que não há
nenhum procedimento em andamento que impeça sua Exoneração.

Parágrafo Único. Sejam efetuados os cálculos dos vencimentos mensais, férias e gratificação natalina a que
tem direito, remetendo-se o processo para pagamento e comunicado ao Seguro Social sobre o fato através de
competente documento previdenciário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ,02 DE JANEIRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 05/2023

DECRETO Nº 005/2024, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 04/01/2024 16:04:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1388

3/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1353/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Fernanda Maria do Nascimento
Araújo

***.716.923.**
Assessor Especifico de Assuntos
Comunitários da Educação

Educação

02
Laysla de Arruda Fontenele
Bezerra

***.708.183.**
Diretor Geral de Saúde Bucal

Saúde

03
Aldacinei Mendonça de Queiroz

***.262.962.**
Coordenador Geral Administrativo
do Hospital

Saúde

04
Dalvani Magalhães Batista

***.237.763.**
Assessor Especifico de Assuntos
Comunitários

Promoção Social

05
Carla Roseane Magalhães Farias

***.858.233.**
Gerente do Departamento de
Merenda Escolar

Educação

06
José Milton de Oliveira

***.897.878.**
Controlador Especifico de
Conservação e Construção de
Pavimentação de Vias Urbanas

Infraestrutura

07
Carlos Victor dos Santos Silva

***.001.233.**
Assessor Especifico da Pecuária e
Reprodução de Animais

Agricultura

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 31 de
dezembro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 02 DE JANEIRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 04/01/2024 16:04:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1388

4/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1353/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente -
SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde - SESA

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural -
SEAGRI

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças - SEFIN

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 04/01/2024 16:04:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1388

5/5www.vicosa.ce.gov.br

		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-01-04T16:04:04+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1353/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]